17. Vous qui serez bientôt assiégée, rassemblez de tout le peuple ce qui cause votre honte.

18. Car voici ce que dit le Seigneur: Je jetterai loin cette fois les habitants de cette terre, et je les affligerai de telle sorte, que pas un n'échappera.

19. Hélas, malheureuse que je suis! je me sens toute brisée, ma plate est maligne. Mais je me suis dit à moi-même: C'est moi qui suis l'unique cause de mon malheur; il est juste que je le souffre.

20. Ma tente a été renversée; tous les cordages qui la tenaient ont été rompus; mes enfants sont sortis de mon encense, et ils n'y sont plus; il n'y a plus personne pour dresser ma tente ni pour en éléver les courtines;

21. Quia stulte egerunt pastores, et Dominum non quesierunt: propterea non intellexerunt, et omnis grecorum dispersus est.

22. Vox auditio[n]is ecce venit, et commoto magna de terra aquilonis: ut ponat civitates Iuda solitudinem, et habitaculum draconum.

23. Scio, Domine, quia non est hominis via ejus: nec viri est ut ambulet, et dirigit gressus suos.

24. Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me.

25. Effunde indignationem tuam super gentes quae non cognoverunt te, et super provincias quae nomen tuum non invocaverunt: quia comedederunt Jacob, et devoraverunt eum, et consumperunt illum, et decus ejus dissipaverunt.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

4. Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, domini Israel. — 2. Sie dixit Dominus: Viam gentium ne discatis; et a signis eali ne metuatis, sed metuant gentes ab eis: — 3. Quia statuta popolorum idolum est: quia lignum de sylva prædicti illud faber, opus manuum artificis asciæ. — 4. Argento et auro decoravit illud: clavis et mallei firmavit illud, ne cadat. — 5. Sicut palma aquilis sunt, et non loquuntur: portando portabuntur, quia non incedunt: ne timeatis ab illo, quia non maleficent, nec etiam benefacere penes eos est. — 6. Non est sicut tu, Domine: magnum es, et magnum nomen tuum in fortitudine. — 7. Quis non timebit te, rex gentium? qui tibi convenit regnum? qui inter omnes sapientes gentium, et inter omnia regna corum non est sicut tu. — 8. Et simul desipient et stulte agant: eruditio vanitatis lignum est. — 9. Argumentum extensus de Tharsis affluerat, et aurum de Uphaz: opus artificis, et manuum auriculis: hyacinthus et purpura indumentum corum: opus sapientum universa sunt. — 10. Dominus autem Deus veritas est: ipse Deus vivens, et rex aeternus, at ira ejus contremiscet terra et non sustincent gentes indignationem ejus. — 11. Sie dicatis eis: Dii, qui coelum et terram non fecerunt, perent à terra, et de sub coeli isti. — 12. Qui facit terram potentiâ subi, qui stabilit orbem sapientia sua, et prudenter sub extedit celos. — 13. Qui voce sua dat multitudinem aquarum in celo, qui ascendeat facit nubes ab extremo terra: fulgur cum pluvia facit et educt ventum de thesauris suis. — 14. Ut brutus effectus est omnis homo insatia, pudore effectus est omnis aurifex a sculpi: quia mendacior est conflatio ejus, et non est spiritus in eo. — 15. Vanitas sunt, opus irrationis: in tempore visitacionis eorum peribunt. — 16. Non est sicut haec pars Iacob: quia plasmator omnium ipse est: et Israel virga haereditatis ejus: Dominus exercituum nomen ejus. — 17. Congrega de terra merces tuas, que habitas in loco munito. — 18. Quoniam sic dixit Dominus: Ecce ut funda projectam habitationes terræ vice haec: et effigiam eou et inventiant. — 19. Ve mihi super contritione mea, doloris plena est plaga mea. Ego cogitabam: profecto hac infirmitas mea, et portabam eam. — 20. Tabernaculum meum vastatum est, et omnes funiculi mei disrupti sunt, filii mei egressi sunt a me, et non sunt; non est qui extendat ultra tentorium meum, et qui erigat cortinas meas. — 21. Quia ut brute effecti sunt pastores, et Dominum non quesierunt: propterea non intellexerunt, et omnis grecorum dispersus est. — 22. Vox auditio[n]is ecce venit, et commoto magna de terra aquilonis: ut ponat civitates lebada in solitudinem, et habitaculum draconum. — 23. Novi, Domine, quid non est hominis via ejus: nec est viri ambulant ut preparent gressum tuum. — 24. Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio: non in furore tuo, ne forte diminuerem facias me. — 25. Effunde indignationem tuam super gentes quae non cognoverunt te, et super nationes quae nomen tuum non invocaverunt: quia comedederunt Iacob et devoraverunt eum, et consumperunt eum, et habitaculum ejus desolare fecerunt.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SUPER VOS (1), de vobis, proprius eris.

VERS. 2. — VIAM, ritum, vel, mores. Comatur revo-

(1) Phrasis quod locutus est Iova, sive vertatur ad vos, sive super, de vobis, perinde est: potest utroque modo veri, et utique hic recte locum datur. Venema. O domus Israël! Proprie Israel de decem tribus iam dudum ante in captivitate Assyriacam abducet accipio, existimoque prophetam, ut jam, cap. 3, 12, fecerat, exsules Assyrios hic alloqui, eosque monere, non superstitionibus genium se adnascentiant. » J. D. Michaelis. Ad exsules in peregrinis terciis directam hanc paracensis et credidit is, qui fietam illam Jeremie epistolam ad Iudeos in Babylonia.

care Israelitas ab idolatriâ cui erant dediti. SIGNIS, vel, prodigiis, id est, nolite vires tribuere signis que apparent in celo: propterea deos in speciem similes, luna, et stellarum deformare, et illos colere. Vox Hebreæ othoth significat portenta que apparent in celo, ut dracones, cometa, et alia. (Ecclipses addit. clericis.) Astrologie non audiendum, neque constellationibus nian deportandos, quae legitur in fine libri apocryphi Baruchi (cap. 6), concinnavit. In ea enim quae in Hebraica hac pericopâ concisæ et nervosè dicuntur, multis verbis exaggerata et rhetorico more amplificata legitimus. (Rosenmüller.)

21. Car les pasteurs ont agi d'une manière insensée: ils n'ont point cherché le Seigneur; c'est pourquoi ils ont été sans intelligence, et tout leur troupeau a été dispersé.

22. Déjà un grand bruit s'entend de loin; un tumulte effroyable vient de la terre de l'aiguillon pour réduire les villes de Juda en un désert, et les rendre la demeure des dragons.

23. Seigneur, je sais que la voix de l'homme ne dépend point de l'homme, et que l'homme ne marche point et ne conduit point ses pas par lui-même.

24. Châtiez-moi, Seigneur; mais que ce soit dans votre justice, et non pas dans votre fureur, de peur que vous ne me réduisez au néant.

25. Répondez votre indignation sur les nations qui ne vous connaissent point et sur les provinces qui n'ont point invoqué votre nom, parce qu'elles se sont acharnées sur Jacob, qu'elles l'ont dévoré entièrement, qu'elles l'ont consommé, et qu'elles ont détruit tout ce qu'il avait de beau.

COMMENTARIUM. CAP. X.

quidquam tribuendum esse docet. (Imò ab idolatriâ revocat.)

VERS. 3. — STATUTA. (Id est idolum originem habet ab institutis populorum. STATUTA: leges, ceremoniae, ritus.) Quia LIGNUM, etc., quia (non est nisi) lignum quod excidit de sylva statuaris, opus manuum artificis dolatum asciæ (per appositionem, vid. Sap. 15, 11; Isa. 44, 12; Baruch, 6, 7) (1).

VERS. 4. — AQUALIBUS SUNT. Hebr. aquabilis, vel recticardus, id est, aquabilia sunt et recta idola (vel potius ridentia: quippe prime statua à capite ad pedes instar trunci rigebant, absque ullo oculorum, oris, manuum, pedum, etc., motu, Calmet.) Vel construuntur à lignis rectis et aquilibus, imitantur proceritate palmarum arborem. INCEDUNT: incedere possunt. PENES EOS EST, adverbium cum eis.

VERS. 6. — NON EST, etc., antithesis, omnia potes, idola nihil. IN FORTITUDINE, vel, ob potentiam et fortitudinem.

VERS. 7. — TIMERIT TE, timeat. CONVENT (2), subaudire regnum sive monarchia. Chaldaic paraph., Regnum est tuum.

VERS. 8. — SIMUL, vel, in una hac re, nempe idolatria. DESPIENT ET STULTE AGENT; vel, despiciunt planè. ERUDITO (5), etc., et eruditio vani lignum est. Per lignum intelligit omnem materialm è qua idola constructa sunt, q. d.: Qui docent adoranda esse simulacula,

(1) LEGES POPULORUM VARIE SUNT. Ritus intellige.

Lignum de SALTE PRECIDIOP MANU ARTIFICIS IN ASIA. Sensus est, exciditor è salto lignum quod deinde è opus manuum artificis utensilis scia:

Materiam superabat opus, ideo autem sermonem de simulacris conjungit cum sermone de astris, quod gentium illarum in oriente simulacra plethora solen, lumen, saturnum, venere, aut astrum aliud referunt, et quidem cum eâ horum opinione, ut crederent deducunt magicis quibusdam ritibus spiritum ab astris in simulacris morari, atque ibi vim suam exercere bono illi simularia venerantur. Est autem hic locus de simulacris expressis ex duobus Isaie 40, 20; 44, 19, et sequentibus. Nihil omittit quo autoriterum dicitur simularia. Materiæ, lignum examine: opifex, homo mortalis, vita indigenus; instrumenta ascia, clavi, mallei.

(Grotius.)

(2) Quis nos timerit? Quasi dicat, nulus est, qui te non debet timere.

TUMEST, ENIM DECRES, id est, honor debetur tibi ab hominibus. Decres habetur: Omnia tibi venient, et subintelliguntur, quicunque sapiens ad te honorandum, et sic est eadem sententia, sed translator posuit clariss., transversus sensum ex sensu, et non verbum de verbo.

INTER CUNCTOS SAPIENTES GENTIUM. Apud omnes enim gentes, sapientes seu philosophi posuerunt animam causam primam hominibus praesidentem, et illam dicunt esse Deum deorum, et illum praे existens honoraverunt. Verumtamen cum vulgaribus hominibus ut communiter adorabant idola in templis. Ideo subditur. (Lyrinus.)

(3) PARITER INSPIENTES ET FATU. Quasi dicat, facile est probare et convincere eos esse fatu, et eo quod doctrina vanitatis corrum lignum est.

DOCTRINA VANITATIS EORUM LIGNUM EST. Quia scilicet docent idola lignea esse deos, quod vanissimum est et stolidissimum; vel, sensus est: lignum ipsum, ex quo formant idola, quibus suppliavit, satis ostendit doctrinam eorum vanam esse. (Menochius.)

planè desipient. (Vel, correptio idolorum est lignum ex quo facta sunt.)

VERS. 9. — EXTENSUM. Argumentum argenti optimi est quod malloeo facilè diducatur in laminas, ac si dicat, queritur aurum optimum idoli causa. DE THARSIS. (Vid. 1 Reg. 10, 22. DE THARSIS, id est, ex Africa.) DE UPHAS, id est, de Ophir. (Vid. 1 Reg. 9, 28.) OPUS (1) ITC, opus sunt artificis, et manuum conflatioris. SAPIENTUM, perficissimorum artificum.

VERS. 11. — SIC DICETIS EIS; sub: Cum eritis captivi in Babylone, et horatio fuerint vos Babylonii ad cultum idolorum, sic dicetis eis. (Chaldaic scriptus est hic versus, ut qui in Chaldaea versabantur, Chaldaic melius scientes quam Hebreicæ, rem altius memoria indigerent; Clericus.) PEREANT È TERRA (2), vel, tollantur.

(1) DE THARSIS AFFERTUR, id est, ex Africa. Chalda interpretatur, ut Isa. 25, 1: Et aurum de Ophir. Alii non putant nomen esse loci, sed purissimi aurum, quod et orizum appellant, in quibus et Hieronymus est, qui hoc unum è septem puri aurum nominibus esse dicit. Sed eis propositio hebraica regardit, que indicat nomen esse loci ENO ex Ophir. Est igitur Ophir, quantum conjectura assequi possunt, eadem regio quo Ophir, que, ut videtur Josephus scire, erat aerae Chersonesus. Sept. ex proportione et nomine unam dictiones fecerunt: Opus artificis universa haec; ac si dicat, nihil penitus in idolis est, quod non sit manus artificia factum; sive ipsam substantiam, sive externa ornamenta consideris. (Maldonatus.)

(2) Vous leur parleriez donc de la sorte: Que les dieux qui n'ont point fait le ciel et la terre périssent sous le ciel, et soient exterminés de la terre. Les Péres entendent ceci de l'ordre que Dieu donne aux herétiques, de reconnaître dès lors le néant des fausses divinités, et de leur dire en prononçant une malédiction contre elles: Que ceux qui n'ont point créé le ciel et la terre, voulent être reconnus pour dieux, devront périr, non dans le ciel où ils n'étaient pas, mais dessous le ciel, et être exterminés de la terre: Parce que, comme dit un ancien Père, c'est le propre du vrai Dieu d'avoir créé toutes choses, et de n'avoir point été lui-même créé, et qu'ainsi s'il avait été véritable, comme les Ariens osaient le dire, que le Fils de Dieu était été créé, il n'aurait point été Dieu; mais qu'il était véritablement le Créateur de tout l'univers, il était Dieu véritablement.

Tous les nouveaux Interprètes expliquent ceci d'une autre manière, et croient que ce n'est pas aux idoles, mais plutôt aux adorateurs des idoles, c'est-à-dire aux Babiloniens, que Dieu voulait qu'Israël perût de la sorte. Selon ce sens, c'est de même que s'il leur est dit: Lorsque ces peuples idolâtres vous arront emmenés caplifs, et qu'ils vous exhorteront à adorer leurs idoles, vous leur direz: Que les dieux qui n'ont point créé le ciel et la terre ne méritent point d'être adorés; mais qu'ils périront et seront exterminés. Ainsi, quoique Dieu très-justement irrité contre son peuple, eut résolu de le punir avec rigueur en le chassant du pays qu'il avait donné à ses pères, et en le faisant enlever par des Barbares, il ne voulut pas néanmoins, comme il le marqua en divers endroits, l'exterminer entièrement. Il fallait que les prophéties s'accomplissent, que le Sauveur de l'univers naquit du milieu de ce peuple, et qu'ils recussent les premiers l'Evangile de Jésus-Christ. C'est pourquoi, dans le temps même qu'il est près de faire éclater sa fureur contre eux, il ne laisse pas de prendre soin de leur foi, et d'empêcher que cette divine semence ne soit tout à fait étouffée dans Israël. (Sacy.)

VERS. 12. — **QUI FACIT** (1), etc. Si legatur versus precedens sine parentesi, hic illi jungetur hoc modo: *Dii quos colitis, non considerant celum et terram : at Deus quem colimus, apat, idoneam reddit et appositam ad producendos fructus.*

VERS. 13. — **Qui**, etc.; vel: *Præ facilitate quæ dat multitudinem aquarum in aere, posteaquam sursum ascenderet nubes, etc.* Hic versus coheret precedenti; per pluviam, inquit, quam nullo negotio in aere gignit, et in terram demittit, redditi terram fecundam et idoneam ad fructus magnâ copiâ edendos. *Voce suâ*, etc., id est, tonitru. (Vid. Ps. 29, 5.) *NUBES* (2). (Vid. Ps. 155, 7.)

VERS. 14. — **UT BRUTUM EFFECTUS EST**, brutescit. *INSCITA* (ad verbum, à scientia seu potius præ non scientia); nam prepositio **in** habet sçp̄ sensum negativum: sic Psalm. 109, 24, *à pinguedine*, id est, defecitu pinguedinis. Vid. Glassium, I. 4, tr. 1, observ. 4. *Vatablus verit, præ scientia, et subaudit, Dei*, id est, damnat homines qui volunt alias pluviae, fulget, et venti causas assignare: quique conantr opera Dei assequi. Mirari debemus opera Dei, non autem conari eorum rationes quæ flunt, reddere, nemini enim assequatur. *PUDOREFFECTUS EST, vel, pudore afficitur omnis confessor propter sculptile*: *MENDACIUM EST* (non est id quod dicitur, Grotius). In eo, in eis, id est, in quoq̄ eorum.

VERS. 15. — **IRISIONUM, subsannationum**, id est, risu dignum, sive deridendum. *VISITATIONIS EORUM* (tum idolorum, tum idololatrarum). Chaldeus paraph.: *Quo tempore visitabo super illos peccata eorum.*

VERS. 16. — **NON EST SICUT HEC**, id est, Deus qui est ipsi Jacob loco portioñ hereditatis, non est similis istis idolis. *VIRGA HEREDITATIS*, id est, portio hereditatis, hoc est hereditatis, quid virgis metentur agros apud Iudeos. (Vid. Ps. 74, 2.)

VERS. 17. — **MERCES TUAS**, sub. et alio transfer. Alii: *Contrah a terra humiliacionem tuam*, ut activè accipiantur, q. d., desine subjicere tibi omnes regiones. Alloquitur Chaldeus. In loco munito, in munitione, id est, que videris nunc habitate in loco inexpugnabili. Chaldeus paraph., in fortitudine, nempe in civitatis munitis, vel quæ olim habitatura es in obdisione.

(1) **Qui...** *PREPARAT ORBEM IN SAPIENTIA SUA*, stabiliter firmisque suis in fundamentis efficit. Frequenter Scriptura terram exhibet columnam immixtam, super abyssos, eou super firmissima fundamenta constitutum. (Calmet.)

(2) **SIC ERGO DICETIS EIS**: *Dii qui celos et terram non fecerunt per eum de terra, et de his que sub celo sunt*. Alii intelligunt hoc dicendum ipsis idolis, ut Hieron., alli idolorum cultoribus, nempe Babylonis; ad quos abducendi erant Judei, contra quos etiam instruxit eos Jeremias in epistola quæ connectitur libro Baruch, ut sensus sit: *Cum eritis captivi in Babylonie, et hortati vos fuerint Babylonii ad cultum idolorum, hoc est, deorum suorum, sic dicetis. eis: Dii qui celos et terram non fecerunt, perent; scilicet, quia Dii non sunt, sed opera manuum hominum, aut etiam daemonum: quod autem dicit (et de his que sub celo sunt), intelligit omne id quod supra terram, et sub celo pro Deo colitur.* (Estius.)

sive que brevi cingenda es obsidione. Interminatur hic Babylonis eversionem et extitum.

VERS. 18. — **TERRE**; Chaldeæ scilicet. *AFFLIGAM EOS* (1), arctabo eos, ut inveniant, sub. mercedem suorum seclerum vel, qui predixi per prophetas meos.

VERS. 19. — **SUPER CONTRITIONE MEA**. Loquitor in persona popularium, conquerens deorum miseria. *INFIRMITAS MEA* (2), sub. magna est. Verteris potes: *Quomodo hanc infirmitatem meam ferre potero?*

VERS. 20. — **TAHERNACULUM HEUM**, etc., sub.: *At opinione falsus sum, nam tentorium, etc.* Per tentorium Jerusalemit intelligitur: *per fines quibus tenditur tentorium, urbes Judea*, q. d.: Jerusalem et relique urbes Judea everse sunt, sive evertuntur, nec est qui det operam ut instaret Jerusalem. *Filius autem vocat, quomodo conabatur reducere in viam rectam*. EGRESSI SUNT A ME. Declarat precedentiā, q. d., populus meus abductus est in captivitatem, nemo est qui sit instaurator Jerusalēm.

VERS. 21. — **NON INTELLEXERUNT** (3), vel, *non prospere agent*, id est, non vincent hostes.

VERS. 22. — **VOX AUDITIONIS** (id est, munitus, ut hinc bene Chaldeus), Grot. *DE TERRA AQUILONIS*, id est, Chaldei.

VERS. 23. — **Non est**, etc. ad verbum *non homini sit via sua*. Exponunt de Nabuchodonosor, qui, cum proficeretur contra Ammonitas, Dominus insprudentem induxit in viam quæ ducbat Jerusalēm, reli-

(1) **VICE HAC**, id est, modò, citò, Mariana: omnes simul et semel (Anglice annotations). Scipios experti sunt hostium insultus; sed nūc se redemptum, nūc a Deo liberati sunt: sperabant idem semper fore, et se, bellum trahendo, posse hostes ludificari. Significat ergo clades haec in instar subtile procerula, quæ illos quasi uno die ejiciat, Calvinus. *Ut inventiā quid capturāt*, vel, quid adipit sunt perversi sui studiis; *vel mercedem operum suorum*, vel, quæ dixi per prophetas, aduersum illos, et me non esse mendacem, ut cognoscant quid à me pessim omnia. Id autem ipsi agnoscunt verbi que jan sequuntur usque ad finem capituli. *Alii: Ut sentiant vim afflictionis*. (2) **VÆ MHI SUPER CONTRITIONE MEA**, q. d.: *Doleo* ob contritionem meam. *EST VIXI JERUSALEM*, id est populi Hierosolymitani, unde subdit:

Ego dixi: *PLANE HAC INFIRMATAS*, id est, afflictio et plaga, *MEA EST*, id est, mea culpa mihi accidit, ideo *PORTABO ILLAM*, patiener excedam quod multi intrivi; ita S. Hieron. Potest veri cuitum Vatabl.: *Quod hanc infirmitatem ferre potero?* Nota hic crebram et tacitam enallagam, et mutationem personae loquenter, inter dialegismi; nūc enim loquitur Deus, nūc populus, nūc propheta.

Moraliter: *Divina percussio*, inquit D. Thom., debet portari patientem; prius, propter affectum percutientis, Proverb. 1: *et Disciplinam Domini, filii mi, ne obijicias, et ne deficas cum ab eo corriperis;* secundo, propter conscientiam criminis, Michæl 4: *et Iran Domini portabo, quantum peccavi et;* tertio, propter expectationem misericordie, Jacob. 4: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite;* quan repromissi Deus diligenter se, et quarto, propter iniustitiam murmuris, Thren. 5, 39: *et Quid murmuravit homo vires, vir pro peccatis suis?* lucusque D. Thom. (Corn. à Lap.)

(3) **INFATUATI SUNT PASTORES**. Per pastores intelliguntur reges Israel. (Munsterus.)

et illa que ducebat ad Ammonitas, cum non proponisset illud. Vide Ezech. 21, 21, ac si dicat (scilicet) non esse in hominis potestate facere, ut bene cedant ejus consilia. Clericus. Vid. Ps. 37, 25). **HOMINES**, de insigni et potenti homine loquitur, nempe Nabuchodonosor.

VERS. 24. — **JUDICIO**, vel, *cum modo*, moderatè: non pro meritis. **DIMINERE FACIAS ME**, vel, *ad paucitatem redigas me*. (Vid. Inf. 30, 41.)

VERS. 25. — **EFFUNDE**. (Vid. Ps. 79, 6, et seq.) (1)

(1) **EFFUNDE INIGATIONEM TUAM**, id est, agas summa jure cum illis, sed iram tempora erga nos. **SUPER GENTES QUE NON COGNOVERUNT TE**, etc. Docet initium pietatis esse in Dei cognitione; postea adjungit fructum, vel effectum, nempe invocationem, Calvinus. Sumptu hoc et quod sequitur de Psalm. 79, 6, 7, ubi quæ dicta sunt vide. In pari re parva verba, Grotius. Vel, is qui psalmum illum compositum hinc

CAPUT XI.

1. **Verbum quod factum est à Domino ad Jeremiam**, dicens :

2. **Audite verba paci hujus, et loquimini ad viros Iuda, et habitatores Jerusalēm,**

3. **Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Maledictus vir qui non audierit verba paci hujus,**

4. **Quod precepit patribus vestris, in die quæ eduxi eos de terra Egypti, de fornae ferræ, dicens: Audite vocem meam, et facite omnia quæ precipio vobis, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum :**

5. **Ut suscitem juramentum quod juravi patribus vestris, daturum me eis terram fluentem lacte et melite, sicut est dies hæc. Et respondi, et dixi: Amen, Domine.**

6. **Et dixit Dominus ad me: Vicerare omnia verba haec in civitatis Iuda, et foris Jerusalēm, dicens: Audite verba paci hujus, et facite illa :**

7. **Quia contestatis contestatus sum patres vestros in die quæ eduxi eos de terra Egypti usque ad diem hanc: mane consurgens contestatus sum, et dixi: Audite vocem meam.**

8. **Et non audierunt, nec inclinaverunt aures suam: sed abierunt unusquisque in prædicta cordis sui malo: et induxi super eos omnia verba paci hujus quod precepit ut facerent, et non fecerunt.**

9. **Et dixit Dominus ad me: Inventi est conjuratio in viris Iuda, et in habitatoribus Jerusalēm.**

10. **Reversi sunt ad iniuriantem patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea: et hi ergo abierunt post deos alienos, ut servirent eis: irritum fecerunt domus Israel et domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum.**

11. **Quam ob rem hæc dicit Dominus: Ecce ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt: et clamabunt ad me, et non exaudiam eos.**

12. **Et ibunt civitates Iuda, et habitatores Jerusalēm, et clamabunt ad deos quibus libant, et non salvabunt eos in tempore afflictionis eorum.**

INVOCARENT, aut *invocant*. Præterita pro futuris, etiam in sequentibus.

desimpit. Fortè Jeremias psalmum compositus, etc. Confirmatio est petitionis precedenti, quod scilicet Deus latet sufficientem vindicem materiali in impli. Reduct Deo in memoriam promissionem Ecclesiæ factam, et discernit quod placuit ei statuere inter dominicos et exterios, q. d.: Adoptasti nos in populum tuum; castiga nos tanquam filios, patern more ignorantes; extraneos perdas, etc. Quest.: Licetne impis male precari? — Resp.: Possimus in genere ita precari adversari obstinatos Dei hostes, si ut maneat penes ipsum cognito: non autem possimus ferre sententiam de hoc vel illo homine signatim. Quia comedentes Jacob, etc., q. d.: Nos quidem peccavimus, Domine; sed an tu in nostrum interium ostendes te esse mundi judicem? et interea parces Aegypti, Chaldeis, etc., qui tam atrociter serierint in populum tuum? Calvinus. Et deus eius. Hebr., *habetacutum ejus*, id est, urbem præstantissimam, Grotius.